



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 日本製罐株式会社
コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 城座 隆夫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 井上 淳嗣

TEL 048-665-1257

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	4,410	6.7	76	—	127	—	120	—
26年3月期第3四半期	4,133	1.0	△64	—	5	—	3	△31.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	10.48	—
26年3月期第3四半期	0.33	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	10,717	3,717	34.6	322.55
26年3月期	9,118	2,705	29.6	233.40

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 3,708百万円 26年3月期 2,700百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	1.50	1.50
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期の期末配当は未定であります。

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,900	5.0	76	—	147	93.4	140	84.2	12.14

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	11,600,000 株	26年3月期	11,600,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	102,130 株	26年3月期	31,130 株
----------	-----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	11,533,370 株	26年3月期3Q	11,571,618 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①販売実績

当社の第3四半期累計期間の売上高は、国内産業の活動水準の低下による産業用容器の需要減に伴い、主力製品である18L缶の需要が伸び悩み、前年同四半期累計比102百万円減少いたしました。一方、美術缶では需要の回復により、前年同四半期累計比で311百万円増加し、売上高合計では前年同四半期累計比で277百万円の増加となりました。製品別の売上高は、以下のとおりとなっております。

	前年同四半期累計		当第3四半期累計		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
18L缶	2,931	70.9	2,828	64.1	△102	△3.5
美術缶	1,029	24.9	1,340	30.4	311	30.3
その他	173	4.2	241	5.5	68	39.3
計	4,133	100.0	4,410	100.0	277	6.7

②損益実績

上記売上高に対し、生産体制の流動化や材料費・外注加工費等の削減による製造原価の圧縮により、売上総利益は610百万円と前年同四半期累計比158百万円増加しました。

営業利益につきましては、支払手数料を中心とした経費の削減により76百万円となり、前年同四半期累計比141百万円の増加となりました。

経常利益につきましては、金融費用の減少による営業外費用の削減効果等により127百万円となり、前年同四半期累計比122百万円増加しました。

この結果、四半期純利益は120百万円となり、前年同四半期累計比117百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①当第3四半期会計期末における資産合計は10,717百万円となり、前事業年度末に比べ1,598百万円の増加となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・流動資産は、受取手形及び売掛金の増加302百万円、現金及び預金の減少39百万円等の要因で259百万円の増加となりました。

- ・固定資産は、減価償却等による有形固定資産の減少18百万円、無形固定資産の減少31百万円、株価の値上がりに伴う投資有価証券の増加1,402百万円等による投資その他の資産の増加1,389百万円等の要因で、1339百万円増加しました。

②当第3四半期会計期間末における負債合計は6,999百万円となり、前事業年度末に比べ586百万円の増加となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・流動負債は、支払手形及び買掛金の増加36百万円等の要因で、59百万円の増加となりました。

- ・固定負債は、長期借入金の増加18百万円、投資有価証券の時価差額の増加に伴う繰延税金負債の増加491百万円等の要因で、526百万円の増加となりました。

③当第3四半期会計期末における純資産合計は、3,717百万円となり、前事業年度末に比べ1,012百万円の増加となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・株主資本は、四半期純利益120百万円、配当金の支払い17百万円、自己株式取得8百万円の要因で、95百万円の増加となりました。

- ・評価・換算差額等は、株価の値上がりによるその他有価証券評価差額金の増加により913百万円の増加となりました。

④当第3四半期会計期末の有利子残高（長短借入金）は3,680百万円となり、前事業年度末に比べ20百万円の増加となっております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第3四半期累計期間の業績等を勘案して、平成26年10月24日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成27年1月29日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	956,880	917,635
受取手形及び売掛金	1,614,404	1,916,832
商品及び製品	94,812	72,075
仕掛品	306,119	315,916
原材料	81,462	92,674
その他	27,951	25,338
貸倒引当金	△1,401	△597
流動資産合計	3,080,229	3,339,876
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,730,955	4,817,429
減価償却累計額	△3,000,992	△3,073,089
建物（純額）	1,729,963	1,744,339
構築物	164,094	165,854
減価償却累計額	△147,815	△150,126
構築物（純額）	16,278	15,727
機械及び装置	5,385,897	5,419,316
減価償却累計額	△4,966,009	△5,037,363
機械及び装置（純額）	419,887	381,952
車両運搬具	52,541	53,241
減価償却累計額	△50,124	△51,237
車両運搬具（純額）	2,416	2,003
土地	108,232	108,232
リース資産	—	8,880
減価償却累計額	—	△277
リース資産（純額）	—	8,602
建設仮勘定	1,400	362
その他	344,477	350,751
減価償却累計額	△324,652	△332,523
その他（純額）	19,825	18,227
有形固定資産合計	2,298,004	2,279,447
無形固定資産		
ソフトウェア	70,036	38,891
その他	577	577
無形固定資産合計	70,613	39,469
投資その他の資産		
投資有価証券	1,828,245	3,230,396
関係会社株式	1,059,995	1,059,995
賃貸不動産	1,535,730	1,552,754
減価償却累計額	△767,652	△795,767
賃貸不動産（純額）	768,078	756,987
破産更生債権等	2,466	—
その他	13,633	11,592
貸倒引当金	△2,466	—
投資その他の資産合計	3,669,953	5,058,970
固定資産合計	6,038,571	7,377,887
資産合計	9,118,800	10,717,764

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,782,725	1,818,809
短期借入金	658,200	571,000
1年内返済予定の長期借入金	958,800	1,047,928
未払法人税等	6,387	9,696
未払事業所税	17,969	13,515
賞与引当金	17,116	17,495
リース債務	—	1,198
設備関係支払手形	37,189	33,231
その他	180,015	205,385
流動負債合計	3,658,403	3,718,260
固定負債		
長期借入金	2,042,300	2,061,172
リース債務	—	8,091
繰延税金負債	647,589	1,139,391
役員退職慰労引当金	18,447	18,447
資産除去債務	11,202	11,312
その他	35,583	43,148
固定負債合計	2,755,122	3,281,563
負債合計	6,413,525	6,999,823
純資産の部		
株主資本		
資本金	630,000	630,000
資本剰余金	136,773	136,773
利益剰余金	1,109,729	1,213,253
自己株式	△4,156	△12,527
株主資本合計	1,872,347	1,967,499
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	827,792	1,741,140
評価・換算差額等合計	827,792	1,741,140
新株予約権	5,136	9,301
純資産合計	2,705,275	3,717,940
負債純資産合計	9,118,800	10,717,764

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	4,133,585	4,410,597
売上原価	3,681,730	3,800,554
売上総利益	451,854	610,042
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	202,731	203,781
従業員給料及び手当	109,208	127,222
役員報酬	41,080	34,963
株式報酬費用	1,284	2,967
賞与引当金繰入額	2,585	5,628
支払手数料	37,307	27,478
減価償却費	40,727	41,758
その他	81,608	89,590
販売費及び一般管理費合計	516,531	533,391
営業利益又は営業損失(△)	△64,677	76,651
営業外収益		
受取利息	102	172
受取配当金	26,904	31,294
不動産賃貸料	139,695	107,552
雑収入	10,467	15,098
営業外収益合計	177,169	154,118
営業外費用		
支払利息	48,231	43,069
手形売却損	5,221	3,528
売上債権売却損	823	463
電子記録債権売却損	645	3,191
雑損失	—	930
不動産賃貸費用	25,884	23,737
賃貸建物減価償却費	26,198	28,115
営業外費用合計	107,005	103,036
経常利益	5,487	127,733
特別利益		
投資有価証券売却益	246	5,581
特別利益合計	246	5,581
特別損失		
固定資産除却損	—	2,686
特別損失合計	—	2,686
税引前四半期純利益	5,733	130,627
法人税等	1,909	9,750
四半期純利益	3,824	120,876

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）

当社は、金属缶の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）

当社は、金属缶の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。